ایران به اینجا آورده می‌شوند (بایبوردیان، ۱۳۷۵: ۶۳). از اواسط قرن شانزدهم، تجار ارمنی عاملان برجسته تجارت میان ایران و سواحل مدیترانه بودند؛ جایی که تعداد کثیری از آن‌ها در بندرگاه‌های راه‌های معتبر متعددی، نظیر حلب و لیوانو مشغول کار و زندگی بودند؛ بعد از اینکه شاه عباس اول در ۱۰۲۸ ق/ ۱۶۱۹ م حقوق انحصاری صادرات را به ایشان اعطا کرد، تقریباً انحصار ابریشم را میان ایران و لوانت در عثمانی به دست آوردند و اگر چه این حقوق رسمی، یک دهه بعد با لغو انحصار تجارت ابریشم توسط شاه صفی اول منسوخ شد، ولی باز هم تا پایان دوره صفوی، تجارت زمینی ابریشم تحت سیطره ارامنه بود (متی، ۱۳۸۷: ۱۱۲).

تجارت و دیپلمات‌های ارمنی به شدت در تجارت رو به رشد با غرب از طریق مسکو و آرخانگل در روسیه، درگیر بودند. آن‌ها در تلاش برای بازگشایی مسیر ایران به اروپا از طریق روسیه در اوایل قرن شانزدهم میلادی هنگامی که عثمانی، ایران را در محاصره اقتصادی قرار داده بود نقش کلیدی داشته‌اند آن‌ها به نقش فعال خود در مسیر ولگا ادامه دادند. آن‌ها بین سال‌های ۱۰۷۸-۱۰۸۴ ق / ۱۶۶۷-۱۶۷۳ م یک سلسله امتیازهای تجاری از مسکو به دست آوردند و در اواخر قرن هفدهم به طور فزاینده‌ای از روسیه به عنوان یک مسیر حمل کالا برای صادرات

<sup>۵</sup> - Sefer Muratowitz

ابریشم به اروپا استفاده کردند؛ تجار ارمنی همچنین به عنوان بخشی از فعالیت‌های خود در شمال با سوئد روابطی برقرار کردند؛ در سال ۱۱۰۳ ق/ ۱۶۹۲ م و ۱۱۰۸ ق/ ۱۶۹۶ م هیأت نمایندگان ارمنی از جلفای جدید به سرپرستی فیلیپ زاگلی، سیاح سوئدی و کورلند را به منظور یافتن مسیرهای تجاری که بتواند به عنوان راه جایگزین کوتاه‌تر به آرخانگل مورد استفاده قرار گیرد، بازدید کردند (متی، ۱۳۸۷: ۱۱۶).

«مناسبات ایران و لهستان در دوران صفوی»، ترجمه خسرو مشهوری مقدم، فصلنامه تاریخ روابط خارجی، س ۵، ش ۲۰، صص ۶۸-۵۱.

تقوی، عابد (۱۳۸۸). «بازخوانی تحولات تجاری صنعت فرش در عصر صفوی»، دوفصلنامه علمی-پژوهشی گلجام، ش ۱۲، صص ۶۷-۵۵.

تقوی‌فر، حمید و همکاران (۱۳۹۷). «روابط بازرگانی دولت صفویه با عثمانی از دوره شاه صفی تا سقوط صفویان (۱۰۳۹ تا ۱۱۳۵ ق/ ۱۶۲۹ تا ۱۷۲۲ م)»، فصلنامه علمی-پژوهشی پژوهش‌های تاریخی، س ۵۴، دوره ۱۰، شماره پیاپی ۳۹، صص ۳۹-۲۵.

رکنی، محمد امین و یاشکوفسکی، ستانیسواف آدام (۱۳۹۳). «روابط ایران و لهستان در عهد صفویه»، فصلنامه علمی-پژوهشی پژوهش‌های علوم تاریخی، دوره ۶، ش ۲، صص ۹۸-۷۹.

رنجبر، محمدعلی و همکاران (۱۳۹۱). «روابط تجاری ایران و روسیه در دوره دوم حکومت صفویه (۱۱۳۵-۹۹۶ ق / ۱۷۲۳-۱۵۸۸ م)»، فصلنامه تاریخ روابط خارجی، س ۱۳، ش ۵۱، صص ۷۸-۵۷.

سلطانیان، ابوطالب (۱۳۹۱). «کارکرد ارمنیان جلفا در اجرای سیاست انحصار ابریشم و گسترش بازرگانی خارجی ایران»، دو فصلنامه علمی-پژوهشی تاریخ نامه ایران بعد از اسلام، س ۲، ش ۴، صص ۴۶-۲۷.

- \_\_\_\_\_ (۱۳۹۰).